
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  35Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065623 01 55 2019 4 00023 106 0009824 31 
expedida pelo 1º Ofício de Tabelionato de Notas e de Protestos 
de Títulos - Ananindeua/PA, do SD PM RG 38866 ALAN MAXWELL 
FLORENCIO DE SOUSA, expedida em 24 de janeiro de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 38866 
ALAN MAXWELL FLORENCIO DE SOUSA, a contar de 19 de 
janeiro de 2019, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404918
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
 PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0500/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 029827 01 55 2018 4 00056 042 0024326 
29, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais, 
do SD PM RG 40049 FERNANDO GOMES DOS SANTOS, expedida 
em 15 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40049 
FERNANDO GOMES DOS SANTOS, a contar de 29 de outubro de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404951
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0646/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e 
d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da 
Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei 
Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17307 WELLISON CORRÊA 
SANTOS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17307 WELLISON CORRÊA 
SANTOS, lotado no Comando de Missões Especiais da PMPA, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404931

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0062/19- DF DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA

TEN CEL PM JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA/ SUBCOMANDANTE 
CPR IV
ONDE SE LÊ: 
EN CEL PM JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA
LEIA SE: 
EN CEL PM JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUZA
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 404883
ERRATA DA PORTARIA

 Nº 086/19- DF DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA
CAP PM EDIVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS /OFICIAL COR CPR V
ONDE SE LÊ: 
CAP PM EDIVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS 

LEIA SE: 
MAJ PM EDIVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS 
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 016/19- DF DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA

TEN CEL PM SILVANA MARIA BASTOS MACHADO/ OFICIAL 
FISCAL ADM.
ONDE SE LÊ: 
TEN CEL PM SILVANA MARIA BASTOS MACHADO
LEIA SE: 
TEN CEL PM SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 048/19- DF DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 

CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUIRREIÇAO/ SUBDIRETOR USA II
ONDE SE LÊ: 
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUIRREIÇAO
LEIA SE: 
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇAO
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 062/19- DF DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 

CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUIRREIÇAO/ SUBDIRETOR USA II
ONDE SE LÊ: 
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUIRREIÇAO
LEIA SE: 
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇAO
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 404839

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03/2019

CONTRATO Nº 002/2017
Exercício: 2019,
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato original por mais 12 (doze 
) meses, com os efeitos fi nanceiros já capitulados através do 
primeiro termo aditivo.
Valor: R$18.954,00
Vigência: 06/02/2019 a 05/02/2020
Data da Assinatura: 31/01/2019.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, CNPJ: 
nº 04.835.476/0001-01.
Endereço: Trav. Do Chaco, 2271, Marco – Belém-PA – CEP 
66093410.
Fone: (091) 4009-7800
Ordenadora: ALISSON GOMES MONTEIRO-CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 404824

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direçãodo FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – 
FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 
5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores SD PM RG 39053 CRITIANO 
MATEUS DE OLIVEIRA, e o CB PM RG 32346 JOÃO PAULO 
RIBEIRO DA FONSECA TELLES, como Fiscal Titular e Fiscal 
Interino, respectivamente, do Contrato Administrativo nº 
008/2018 - FUNSAU &TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º NOMEAR os servidores CB PM RG 36603 ELIELSON 
RAONE MESQUITA DA COSTA, e o CB PM RG 36876 CARLOS 
ALEXANDRE ROCHA CARVALHO, como Fiscal Titular e Fiscal 
Interino, respectivamente, do Contrato Administrativo nº 
008/2018 - FUNSAU & TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 404841

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 003 / 2018 
CONSUP BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado Geral 
da Polícia Civil e Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
CONSIDERANDO: O disposto no artigo 14, § 1º da Lei 
Complementar nº 022/94, combinado com o artigo 7°, inciso I, 
a Decreto nº 2.706/2006
CONSIDERANDO: O teor dos Ofícios nºs 521/2018-GAB/
CGPC, de 28.09.2018 e 671/GAB/CGPC, de 19.12.2018, os 
quais encaminham as Relações dos Policiais Civis lotados na 
Corregedoria Geral da Polícia Civil, visando regularizar a situação 
dos referidos policiais no quadro de funcionários da Corregedoria 
Geral de Polícia;
CONSIDERANDO: Que o Conselho Superior da Polícia Civil, em 
reuniões realizadas nos dias 26.11.2018 e 21.12.2018, aprovou 
a relação dos policiais civis abaixo nominados, para integrarem 
a lotação da Corregedoria Geral de Polícia Civil, com a ressalva 
referente ao nome do servidor THOMAZ HORTA LEUSBAUPIN, 
Delegado de Polícia Civil, que na oportunidade, encontra-se 
respondendo procedimento preliminar, que após conclusão será 
encaminhado ao CONSUP para análise;
RESOLVE: 
I - REFERENDAR os nomes dos servidores abaixo nominados, 
que irão integrar o quadro de lotação da Corregedoria Geral 
de Polícia Civil, conforme o que dispõe o artigo 14, §1º da Lei 
Complementar nº 022/94 e o artigo 7º, inciso I, letra “j” do 
Decreto nº 2.706/2006.
NOMES APROVADOS EM 26.11.2018
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1. ALINE ADMA GIL FERREIRA
2. BRUNA PAOLUCCI TARALLO
3. CÉLIO DE ASSIS PICANÇO
4. CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA
5. GERALDO BORGES PIMENTA NETO
6. GODOFREDO MARTINS BORGES
7. ISABEL CRISTINA BATISTA DE SOUZA
8. JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO
9. LARISSE BARBOSA TORRES
10. LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA
11. LUIZA MARIA LOBO WANZELLER
12. LUIZ PAULO GARÃO FILHO
13. ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO
14. SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
15. THOMAZ HORTA LESBAUPIN
16. VICTOR COSTA LIMA LEAL
17. VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1. EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
2. EDVALDO MAURÍCIO DE ANDRADE
3. FLÁVIO MUNIZ VASCO MAZZINGHY
4. GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO
5. ÍTALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA
6. JANE HELLEN FONSECA DE JESUS
7. MÁRCIA DE JESUS ROCHA RANGEL
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. ANDRÉ AUGUSTO BARCELOS DE SOUSA
2. ANDRÉA FERRAZ DO PRADO
3 JOSÉ AUGUSTO DE ANDRADE MORAES
4. MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA GONÇALVES
5. MARTHA LUCIANA DE FARIAS LINS GONÇALVES
6. PEDRO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA
7. WALTER DE BARROS GOMES JÚNIOR
NOMES APROVADOS EM 21.12.2018
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1. GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA
2. THIAGO GALVÃO SOBRINHO

II – Determinar à Diretoria de Administração, à Corregedoria 
Geral de Polícia e Diretoria de Recursos Humanos que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil 

Protocolo: 404888

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 614/2019
GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado 


